
A inauguração do Centro Municipal 
de Reabilitação Professora Dilma 
Coutinho da Silva, que acontece na 
quinta-feira (04), faz parte das ações 
em comemoração ao Dia Mundial de 
Conscientização do A utismo, lembra-
do ontem, terça-feira, dia 2 de abril.

A nova unidade municipal auxilia-
rá na reabilitação de pessoas com 
qualquer tipo de deficiência física, 
intelectual ou sensorial, promovendo 
ações e serviços que desenvolvam o 
paciente de forma psicossocial, pro-
fissional e pessoal, potencializando 
talentos e habilidades naturais. Com 
o trabalho de desenvolvimento indivi-
dual e coletivo, os profissionais bus-
cam contribuir com as conquistas dos 
pacientes, por meio da autonomia e 
participação social.

O local oferecerá atendimentos espe-
cíficos e assistência à saúde da pes-
soa com deficiência, com atividades 
diversas e ambientes especializados 
na reabilitação. Atividades como ar-
teterapia, musicoterapia, hidrotera-
pia, manuseio de produtos naturais 
nas hortas e o maior jardim sensorial 
da região dos lagos, atendem as ne-
cessidades de acesso e qualidade no 
atendimento aos usuários, garantin-
do atenção humanizada, assistência 
multiprofissional, ações que favore-
çam a inclusão e o exercício da ci-
dadania, promovendo o respeito às 
diferenças e enfrentando estigmas e 
preconceitos na sociedade. 

A Organização Mundial de Saúde 
(OMS) estima que 1 em cada 160 
crianças tenha o Transtorno do Es-
pectro do Autismo (TEA) no mundo. 
Pessoas diagnosticadas com o TEA 
podem apresentar características re-
lacionadas ao desenvolvimento cog-
nitivo, de linguagem e dificuldades 
sociais. Em 2012, com a instituição 
da lei 12.764, a pessoa com TEA 
passou a ser considerada pessoa 
com deficiência, para efeitos legais, 
conferindo a elas o direito ao acesso  
à políticas públicas e benefícios so-

ciais. Os pro

ciais, projetos e programas terapêu-
ticos oferecidos pela Prefeitura de 
Saquarema, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, são construídos 
em conjunto com a família do pacien-
te, que é de fundamental importância 
para seu desenvolvimento, garantin-
do autonomia e melhor qualidade de 
vida. 

O Centro Municipal de Reabilitação 
Professora Dilma Coutinho da Silva 
fica na Travessa do Ingá, número 79, 
no bairro Gravatá. O local foi cuida

dosamente planejado e construído 
com ambientes espaçosos, seguros 
e confortáveis, auxiliando o tratamen-
to dos usuários.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 114 | Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019

PREFEITURA INICIA COMEMORAÇÕES PELO DIA 
MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 114
Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

Secretaria Municipal de Educação e Cultura..........06

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

04
/2

01
9 

17
:1

1:
34



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 114
Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 314 DE 02 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Valdilea de Almeida Serra, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno, Categoria B – 2 Turnos, 
na Creche Municipal Domiciana Monteiro 
dos Santos, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, com efeito 
retroativo a 01 de abril de 2019.
Saquarema, 02 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 315 DE 02 DE 
ABRIL DE 2019 

Cria a Comissão para o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 002/2019.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 002/2019, para fins de 
contratação de pessoal temporário para 
os Programas: Estratégia Saúde da Fa-
mília (ESF), Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família (NASF), no Centro de Especiali-
dades Odontológicas (CEO) - Programa 
Brasil Sorridente, e Ambulatório de Odon-
tologia, com base na Lei Municipal nº 
1.798 de 29 de março de 2019, composta 
pelos seguintes servidores:
Presidente: Marcio Fernando Oliveira de 
Meneses - Mat. 957692-2
Membro: Ana Paula Duarte - Mat. 
958369-1
Membro: Clovis Helsinki da Costa Lima - 
Mat. 40266-1
Saquarema, 02 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 13.342/2018
Contrato: 012/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
Contratada: SULTEC CLÍNICAS MÉDI-
CAS E EXAMES COMPLEMENTARES 
LTDA. 
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
exames de diagnósticos por imagem de 
Tomografia Computadorizadas para aten-
der as necessidades do Hospital Munici-
pal Nossa Senhora de Nazareth, Policlíni-
ca Municipal Carlos Campos da Silveira, 
Postos de Urgência, Postos de Saúde da 
Família e Central de Regulação do Muni-
cípio de Saquarema.
Valor: 1.315.200,00 (um milhão trezentos 
e quinze mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 01 de março de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº: 18762/2018
Contrato: 047/2019
Contratante: Município De Saquarema
Contratada: Santos E Lacerda Tecidos 
De Bacaxá Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de tecidos, toalhas de ba-
nho e de rosto, jogo de suporte para va-
rão, plástico térmico e cortinas Blackout.
Valor: 16.986,00 (dezesseis mil novecen-
tos e oitenta e seis reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 07 de março de 2019.
Antônio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 404/2019
Contrato: 048/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: MERCADO SÃO LUCAS 
DE PORTO DA ROÇA LTDA. EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
para o fornecimento de 696 galões de 
água de 20 litros, para atender ao consu-
mo dos servidores nos setores da Secre-
taria Municipal de Educação de Saquare-
ma.
Valor: 5.498,40 (cinco mil quatrocentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze ) meses.
Saquarema, 15 de março de 2019.
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº: 989/2019
Contrato: 049/2019
Contratante: Município De Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos De Con-
creto Ltda.
Objeto: Contratação De Empresa Para 
O Fornecimento De 3770 (Três Mil Sete-
centos E Setenta) Tubos De Concreto Ar-
mado Para Águas Pluviais, Pa – 1, Sem 
Pintura De 600 Mm E 2050 (Dois Mil E 
Cinquenta) Meio Fio Reto (0,15x0,30)M, 
Fck E 13,5 Mpa Valor: 600.319,00 (Seis-
centos Mil Trezentos E Dezenove Reais). 
Prazo: 12 (Doze) Meses. 
Saquarema, 15 de março de 2019. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa - Se-
cretário Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO 

Processo nº: 4524/2017.
Contrato: 018/2018
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: Município De Saquarema E Distri 
Thech Comércio E Serviços Eireli. Me.
Objeto: Prorrogação Da Vigência Do 
Contrato Firmado Entre As Partes Em 
05/02/2018. 
Fundamento: encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 157.571,14 (cento e cinquenta 
e sete mil quinhentos e setenta e um re-
ais e quatorze centavos). 
Saquarema, em 04 de fevereiro de 2019. 
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº : 9123/2018.
Contrato nº: 019/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  Casa Do Educador Comér-
cio E Serviços Eireli Epp.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de uniformes. 
Fiscal do contrato: Emilly Flores Pinhei-
ro Menezes, matrícula n.º 959533-1.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa - Secretário de 
Gestão, Inovação e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

04
/2

01
9 

17
:1

1:
34



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 114
Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CONTRATO CL 19 
Processo nº: 6.519/2017
Contratada: Odette Barboza Da Cruz
Contratante: Município De Saquarema 
– Rj
Fiscal do Contrato: Michel Vieira Ma-
chado. Matrícula: 56154-1
Fundamento legal: art. 67 da Lei n° 
8.666/93.
Saquarema, 11 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho - Secretário Muni-
cipal de Receita e Tributação

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Ref. Processo: 10.277/2018
Objeto: Aquisição de Mobiliário.
Contrato: 119/2018, 120/2018, 
121/2018, 122/2018, 123/2018, 124/2018 
e 125/2018.
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora – FLÁVIA 
C. C. VIGNOLI  Matrícula 922706-3, da 
função de fiscal dos contratos 119/2018, 
120/2018, 121/2018, 122/2018, 123/2018, 
124/2018 e 125/2018 do processo admi-
nistrativo 10.277/2018.
3 – Fica designada as servidoras LUCI-
MAR PEREIRA VIDAL DA COSTA – Ma-
trícula – 57657, para exercer as funções 
de fiscal do contrato 119/2018, 120/2018, 
121/2018, 122/2018, 123/2018, 124/2018 
e 125/2018 do processo administrativo 
10.277/2018.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº: 21.801/2017
Objeto: Aquisição de gás cozinha.
Contrato: 044/2018.

1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituída a servidora – Mariana 
Santos Bravo Pinheiro  Matrícula 957339 
E A Servidora Carolina De Souto Portel - 
Matrícula 7708, Das Funções De Fiscal 
Do Contrato 044/2018 Do Processo Ad-
ministrativo 21.801/2017.
3 – Fica Designada As Servidoras Fabíola 
Nora Cortines Ferreira – Matrícula – 2148 
763 E A Servidora Nathalia Teixeira Pinho 
– Matrícula 969546-1, Para Exercer As 
Funções De Fiscal Do Contrato 044/2018 
Do Processo Administrativo 21.801/2017.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 27 de Março de 2019.
Antonio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo nº 13.342/2018
Ata de Registro de Preços nº 034/2019
Contrato nº 012/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
Exames de Diagnósticos por Imagem de 
Tomografia Computadorizada para aten-
der as necessidades do Hospital Munici-
pal Nossa Senhora de Nazareth, Policlíni-
ca Municipal Carlos Campos da Silveira, 
Postos de Urgência, Postos de Saúde da 
Família e Central de Regulação do Muni-
cípio de Saquarema.
Ficam designados os servidores(a) abai-
xo relacionados para exercer a função de 
fiscal de Contrato: 
Alessandra Martins da Costa – Mat. 
9497412-1 - Diretora Geral do HMNSN 
e Jairo Rodrigues Moreira – 21.2482-2 - 
Administrador da Policlínica Municipal. 
Saquarema, 01 de março de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 18.762/2018
Objeto: Aquisição de Tecidos, Toalhas e 
Cortinas.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de junho 
de 1993.
2 – Fica designado os servidores – Cris-
tiana dos Santos Costa Matrícula 60.232 
e Delvira Barbosa de Azeredo - Matrícula 
20.969-4 para exercerem as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de Março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de junho 
de 1993.
2 – Fica designado os servidores TATIA-
NA COSTA matrícula 956406-1 e  SER-
GIO CARREIRA matrícula 845205-2 para 
exercer as funções de fiscal de contrato 
do processo administrativo 989/19.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Mun. de Transporte e Serviços 
Públicos
Port. 010/2017 – Matrícula: 9496860

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

04
/2

01
9 

17
:1

1:
34



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 114
Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

FISCAL DE CONTRATO
Ref. Processo: 404/2019 Aquisição de 
galão de água mineral 20 L para atender 
a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
Contrato n° 048/2019
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei 8.666/1993. 
2 – Fica designado o servidor Lucimar 
Pereira Vidal da Costa – Matrícula 57657-
1 e Antonio Carlos Pinto Alberto Junior – 
Matrícula 922706-3 para exercer as fun-
ções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
Em, 15 de março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretario Municipal de Educação e Cul-
tura 

PORTARIA SMART Nº 042 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Manoela de Jesus Rodrigues 
Oliveira, matrícula nº 906816-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por 180 (cento e oitenta) dias com 
data retroativa a 17/02/2019, que se es-
tenderá até 15/08/2019, conforme o Pro-
cesso nº 4.502/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 043 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Thais Almeida Dantas da Silva 
Brito, matrícula nº 6768, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 18/02/2019, que se estenderá 
até 16/08/2019, conforme o Processo nº 
4.563/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 044 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Ana Lidia Fernandes Farias 
Campos Cardoso, matrícula nº 6802, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 25/02/2019, que se estenderá 
até 23/08/2019, conforme o Processo nº 
4.736/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 045 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Valdirene Ferreira de Amorim 
dos Santos, matrícula nº 2571, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, por 03 (três) meses com data re-
troativa a 11/03/2019, que se estenderá 
até 08/06/2019, conforme o Processo nº 
2.656/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 046 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de In-
teresses Particulares a(o) servidor(a) 
municipal Virginia Amaralinda Calabrez 
Martins, matrícula nº 6990, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por 02 (dois) anos com data re-
troativa a 15/03/2019, que se estenderá 
até 13/03/2021, conforme o Processo nº 
3.067/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 047 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Marcela Carla da Silva 
Dias, matrícula nº 7038, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, por 180 
(cento e oitenta) dias com data retroati-
va a 03/03/2019, que se estenderá até 
29/08/2019, conforme o Processo nº 
5.290/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 048 DE 29 
DE MARÇO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

04
/2

01
9 

17
:1

1:
34



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 114
Quarta-Feira, 03 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de In-
teresses Particulares a(o) servidor(a) 
municipal Daniele Ferreira Evangelista, 
matrícula nº 6568, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
por 02 (dois) anos durante o período de 
01/04/2019 a 30/03/2021, conforme o 
Processo nº 4.551/2019.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA Nº 02 DE 29 DE 
MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
do Programa de Prevenção e Combate à 
Evasão Escolar.
O Secretário Municipal de Educação e 
Cultura de      Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, e:
Considerando o Decreto Municipal nº 
1.736 de 23 de outubro de 2017, que dis-
põe sobre a Criação do Programa Muni-
cipal de Prevenção e Combate à Evasão 
Escolar;                
Considerando a Portaria nº 005 de 27 de 
outubro de 2017, que estabelece uma co-
missão no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura para orientar as 
unidades escolares acerca das ações de 
Prevenção e Combate à Evasão Escolar;
RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeado os seguintes repre-
sentantes para comissão do Programa de 
Prevenção e Combate à Evasão Escolar:
Supervisor Educacional – Sandra Farias 
Miranda de Ferreira;
Professor MG1A – Valéria dos Santos e 
Silva Souza;
Coordenador de Acompanhamento de 
Atividade Social – Renata Santos Mello 
Rodrigues.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura - Mat. 209996-2

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
2/

04
/2

01
9 

17
:1

1:
34


		2019-04-02T17:11:34-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-04-02T17:12:09-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




